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ΘΕΜΑ: «Απάντηση στη με αρ. πρωτ. 3018/11.6.2021 αναφορά κοινοβουλευτικού ελέγχου»

Σχετ.:   Το με αριθμ. πρωτ  70754ΕΞ 2021/ΥΠΟΙΚ 15.6.2021   έγγραφο του Αυτοτελούς Τμήματος

Κοινοβουλευτικού Ελέγχου 

Σε απάντηση της με αρ. πρωτ. 3018/11.6.2021 αναφοράς, η οποία διαβιβάστηκε

στην  υπηρεσία  μας  με  το  ανωτέρω  σχετικό  έγγραφο,  σας  γνωρίζουμε,  κατά  μέρος  των

αρμοδιοτήτων μας,  τα ακόλουθα:

1. To ζήτημα που τίθεται στην εν λόγω ερώτηση  για τη μη φορολόγηση των αναδρομικών

του ν. 4734/2020 σχετίζεται με την τροποποίηση του υφιστάμενου νομοθετικού πλαισίου, γεγο-

νός που εκφεύγει των αρμοδιοτήτων της υπηρεσίας μας, καθώς συνδέεται με τη γενικότερη

χάραξη οικονομικής και φορολογικής πολιτικής και είναι θέμα πολιτικής βούλησης.

2. Σύμφωνα με την παράγραφο 9 του άρθρου 6 της Α.1035/2021 (Β΄ 797) Απόφασης του

Διοικητή Α.Α.Δ.Ε. τα ποσά που καταβάλλονται στους δικαιούχους σύμφωνα με τις διατάξεις

του άρθρου 114 του ν.4714/2020 όπως αυτές αντικαταστάθηκαν με τις διατάξεις του άρθρου

34  τουν.4734/2020,  ήτοι  τα  ποσά  που  αντιστοιχούν  σε  περικοπές  και  μειώσεις  κύριων

συντάξεων  συνταξιούχων  του  ιδιωτικού  τομέα  και  αφορούν  το  χρονικό  διάστημα  από

11.6.2015 και μέχρι τη δημοσίευση του ν.4387/2016 και καταβάλλονται χωρίς να διενεργείται

επί αυτών παρακράτηση φόρου και εισφοράς αλληλεγγύης του άρθρου 43Α του ν.4172/2013,

αποστέλλονται με τον κωδικό 30 του αρχείου εισοδήματος από μισθωτή εργασία και συντάξεις

με αναγραφή του έτους / χρήσης που αυτά αφορούν. Με τον ίδιο κωδικό και με αναγραφή του

έτους  /  χρήσης που αυτά αφορούν αποστέλλονται  και  τα  ποσά που καταβάλλονται  στους
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δικαιούχους σύμφωνα με τις  διατάξεις  του άρθρου 33 του ν.4734/2020,  ήτοι  τα  ποσά που

αντιστοιχούν σε περικοπές και μειώσεις κύριων συντάξεων συνταξιούχων του Δημοσίου και

των λοιπών δικαιούχων που αναφέρονται στο άρθρο αυτό και αφορούν το χρονικό διάστημα

από τις  11.6.2015  και  μέχρι  τη  δημοσίευση  του  ν.4387/2016  και  καταβάλλονται  χωρίς  να

διενεργείται επί αυτών παρακράτηση φόρου και εισφοράς αλληλεγγύης του άρθρου 43Α του

ν.4172/2013.

3. Σύμφωνα με τα ανωτέρω, για τα αναδρομικά ποσά που καταβλήθηκαν με βάση τις εν

λόγω διατάξεις και σε εφαρμογή αυτών, δεν παρακρατήθηκε φόρος κατά την καταβολή τους,

όμως  τα  ποσά  αυτά,  κατά  τις  ισχύουσες  διατάξεις,  αποτελούν  εισόδημα  φορολογητέο

σύμφωνα με την κλίμακα της παρ. 1 του άρθρου 15 του ν.4172/2013 (ΚΦΕ), το οποίο και

φορολογείται  στα  έτη  που  αυτό  ανάγεται,  συνεπώς  υφίσταται  υποχρέωση  καταβολής  των

σχετικών φόρων και σε καμία περίπτωση δεν τίθεται θέμα διπλής φορολόγησης.

    Η  ΓΕΝ. ΔΝΤ/ΤΗΣ  ΦΟΡ. ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ Α/Α

Γ. ΦΑΚΟΣ

ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ:

Γραφείο . Γεν. Δντριας Φορολογικής Διοίκησης (για ΥΠΟΤΣ 0001488/15.6.2021)

Δ/νση Εφαρμογής Άμεσης Φορολογίας – Τμήμα Α
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